
Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

1. Katrs skolēns saņem vienu teikumu (1. pielikums). 
Staigājot pa klasi, skolēni viens otram lasa savu 
teikumu un noklausās otra lasīto. Tad dodas tālāk, 

un tā, kamēr katrs ir nolasījis savu teikumu ne mazāk kā 
10 reižu. Pēc šī uzdevuma skolēni atstāsta dzirdēto, grafiski 
attēlojot informāciju ideju zirneklī „Eiropas Savienības valstu 
valodas”. Kopā tiek atjaunota visa informācija, kas iekļauta 
1. pielikumā. 

3. Pēc spēles skolēni apskata informāciju par Eiropas 
Savienības oficiālajām valodām:  
europa.eu/european-union/about-eu/eu-languages_lv

Lai nostiprinātu zināšanas, noslēgumā skolēni sagatavo 
kartītes spēlei „Patiesība, meli”, uzrakstot par stundā uzzināto 
divas patiesības un vienus melus. Katrs lasa uzrakstīto, un 
pārējie cenšas noteikt, kuri ir meli. 

2. Kartīšu spēle „Indoeiropiešu valodu saime”. 
Spēles mērķis ir rosināt skolēnu interesi un pilnveidot 
zināšanas par indoeiropiešu valodu saimi, saistot to 

ar ES oficiālajām valodām. 
Spēli spēlē grupās, vienā grupā ir pieci skolēni. Komplektā 
ir 15 spēļu kartītes.

1. Katrs dalībnieks saņem trīs kartītes (2. pielikums) un 
apskata tās, citiem nerādot. Spēles mērķis ir sakrāt valodu 
koka viena zara trīs valodas. 

2. Katrs dalībnieks klusībā nolemj, kura valodu koka zara 
valodas krās. Piemēram, viņam ir divas romāņu zara 
valodas un viena baltu zara valoda. Šajā gadījumā tiks 
krātas romāņu zara valodas. 

3. Pulksteņrādītāja virzienā skolēni mainās ar lieko kartīti, 
līdz sakrātas valodu koka viena zara trīs valodu kārtis. Tad 
spēlētājs neuzkrītoši liek roku galda vidū. Tas, kurš paspēj 
uzlikt roku tieši uz uzvarētāja rokas, saņem trīs punktus. 
Nākamais saņem divus punktus. Trešais – vienu punktu. 
Pēdējais punktu nesaņem. Kartītes sajauc, un spēli sāk no 
jauna. Skolēns, kurš pirmais saņem 10 punktus, kļūst par 
uzvarētāju.

VALODU KOKS

Spraudņa sasniedzamie rezultāti
Apkopo informāciju par ES valstu valodām, pareizi lieto valodu nosaukumus.

Izglītības posms
5. klase

Mācību priekšmeti
Latviešu valoda, sociālās zinības un vēsture.

Metodes 
Spēle „Valodu koks”.

Temats un apakštemats latviešu valodas programmas paraugā
Valodu brīnumainā pasaule. Kādas valodas ir pasaulē?

Skolotāja piezīmes

https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-languages_lv


Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

1. Pasaulē ir vairāk nekā 3000 valodu. 

2. Valodu skaitu nevar noteikt precīzi, jo līdz šim visas pasaules valodas  
vēl nav apzinātas un aprakstītas. 

3. Eiropas Savienībā ir 24 oficiālās valodas.

4. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir angļu valoda.

5. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir bulgāru valoda.

6. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir čehu valoda.

7. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir dāņu valoda.

8. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir franču valoda.

9. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir grieķu valoda.

10. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir horvātu valoda.

11. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir igauņu valoda.

12. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir itāļu valoda.

13. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir īru valoda.

14. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir latviešu valoda.

1. pielikums / 1
VALODU KOKS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

15. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir lietuviešu valoda.

16. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir maltiešu valoda.

17. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir nīderlandiešu valoda.

18. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir poļu valoda.

19. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir portugāļu valoda.

20. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir rumāņu valoda.

21. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir slovāku valoda.

22. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir slovēņu valoda.

23. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir somu valoda.

24. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir spāņu valoda.

25. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir ungāru valoda.

26. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir vācu valoda.

27. Viena no Eiropas Savienības oficiālajām valodām ir zviedru valoda.

28. Lielākā daļa no Eiropas Savienības oficiālajām valodām pieder pie  
indoeiropiešu valodu saimes. 

1. pielikums / 2
VALODU KOKS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

ROMĀŅU ZARS

FRANČU VALODA

FRANCIJA, BEĻĢIJA, LUKSEMBURGA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

ROMĀŅU ZARS

PORTUGĀĻU VALODA

PORTUGĀLE

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

ROMĀŅU ZARS

ITĀĻU VALODA

ITĀLIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

RIETUMSLĀVU ZARS

ČEHU VALODA

ČEHIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

RIETUMSLĀVU ZARS

SLOVĀKU VALODA

SLOVĀKIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

RIETUMSLĀVU ZARS

POĻU VALODA

POLIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

ĢERMĀŅU ZARS

ANGĻU VALODA

ĪRIJA, MALTA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

ĢERMĀŅU ZARS

NĪDERLANDIEŠU VALODA

NĪDERLANDE, BEĻĢIJA

2. pielikums / 1
VALODU KOKS



Sagatavots ar Eiropas Komisijas atbalstuStarpdisciplināri mācību satura spraudņi „Eiropas Savienība” 4.–9. klasei

2. pielikums / 2
VALODU KOKS

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

ĢERMĀŅU ZARS

VĀCU VALODA

VĀCIJA, AUSTRIJA, BEĻĢIJA, 
LUKSEMBURGA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

DIENVIDSLĀVU ZARS

HORVĀTU VALODA

HORVĀTIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

DIENVIDSLĀVU ZARS

BULGĀRU VALODA

BULGĀRIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

DIENVIDSLĀVU ZARS

SLOVĒŅU VALODA

SLOVĒNIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

BALTU ZARS

LATVIEŠU VALODA

LATVIJA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

BALTU ZARS

LIETUVIEŠU VALODA

LIETUVA

INDOEIROPIEŠU VALODU KOKS

BALTU ZARS

PRŪŠU VALODA

MIRUSI  
(vairs nelieto)


